Thế là hôm nay chúng tôi đã thành *ma* hết cả. Cái lớp tuổi Mậu Dần của chúng tôi tính ra lúc còn sống ở dương gian nó chẳng được sung sướng là bao. Nay nhé vừa chớm bảy tuổi thì đã nhìn thấy người chết đói như rạ vào đầu mùa xuân năm Ất Dậu (1945). Chết nhiều nhất là dân Thái Bình, Nam Định, còn rải rác ít nhiều là Bắc Ninh, Hải Dương, Thanh Hóa... sau này lớn lên đọc Việt Nam sử lược của cụ Trần Trọng Kim thấy cái nạn đói ấy đã cướp đi ngót ba triệu con người.